
ÜRO PÕLEVKIVIPROBLEEMIDE 
SÜMPOOSIONI SOOVITUSED

ÜRO I põlevkiviprobleemide sümpoosion toi
mus Eesti NSV-s Tallinnas 26. augustist 4. sep
tembrini 1968. a.

Sümpoosionist võtsid osa delegaadid 28 maalt, 
kus leidub põlevkivivarusid.

Sümpoosioni töö toimus järgmises neljas 
sektsioonis:

1. Põlevkivide geoloogia, mineraloogia ja kae
vandamine.

2. Kerogeeni geokeemia.
3. Põlevkivide ntmine, põletamine ning kõr

valproduktide puhastamine ja kasutamine.
4. Põlevkivide kasutamise ökonoomika.
Sümpoosionile esitati 89 ettekannet ja need

arutati läbi istungitel.
Sümpoosionist osavõtjad külastasid lahtist 

karjääri ja maa-alust põlevkivikaevandust ning 
põlevkivikütusel töötavat Balti Soojuselektri
jaama Narva lähedal (võimsusega 1612 mega- 
vatti).

Peale selle avanes delegaatidel võimalus isik
likult tutvuda põlevkivitöötlemise tööstusliku 
kompleksiga Kohtla-Järvel, kus põlevkiviõli ja 
gaasi kõrval toodetakse ka toorainet keem ia
tööstusele.

Need korraldajate poolt lahkelt organiseeritud 
tutvumiskülaskäigud kinnitasid põlevkivi komp
leksse kasutamise võimalust.

Põlevkivi kompleksse kasutamise seisukoht le i
dis sümpoosionil esitatud andmete alusel 
veelkordset kinnitust võimaluste kohta too
ta mõnede põlevkivide baasil ehitusmater
jale, väärtuslikke mineraale ja teisi kõrvalpro
dukte.

Sümpoosionist osavõtjate tähelepanu juhiti 
samuti põlevkivide uurimise ja töötlemise pro
jektidele mitmetes maades.

Seetõttu on sümpoosionist osavõtjad veendu
nud, et põlevkivivarud, mis on laialt levinud 
kogu maailmas, on tähtis potentsiaalne tooraine, 
mis võib anda tõsise panuse rea maade majan
duse arenemisele.

Olles veendunud nendes võimalustes, rõhuta
sid sümpoosionist osavõtjad vajadust intensiivis
tada põlevkivivarude luuret ja hindamist ning

rakendada juba olemasolevat tehnoloogiat are
nevates maades, arvestades viim aste spetsiifilisi 
tingimusi.

Sel eesmärgil juhib sümpoosion tähelepanu 
vajadusele töötada välja ühtne rahvusvaheline 
terminoloogia põlevkivide klassifitseerimiseks.

Sümpoosion tervitab ÜRO peasekretäri in it
siatiivi looduslike ressursside ja sealhulgas ka 
põlevkivivarude uurimise viie aasta plaani väl
jatöötamisel.

Sümpoosionist osavõtjad soovivad anda eel
nimetatud plaani täienduseks järgmised soovi
tused läbivaatamiseks ÜRO vastavatele organi
tele:

1. Kutsuda lähemal ajal kokku grupp ÜRO 
eksperte, kes arutaksid põlevkivide geoloogilise 
luure ja kasutamise m eetodite rakendamist are
nevates maades.

2. Tugevdada tehnilist abi põlevkivi uurimise 
ja töötlemise alal ÜRO arendamise plaani raa
mides vastavalt valitsuste poolt avaldatud soo
videle. Nimetatud tegevus peab sisaldama are
nevate maade varustamist ekspertidega ja sa
muti nimetatud maade personali individuaalset 
(stipendiaadid) ja grupiviisilist (seminarid) vä l
jaõpet.

3. Organiseerida ÜRO II põlevkivialane süm
poosion 1973. aastal. See ettepanek on põhjen
datud käesoleva sümpoosioni heade tulemustega  
ja lootustega, et lähemate aastate jooksul pal
jud praegu teoksilolevad uurimused osutuvad 
viljakaiks ja et andmed põlevkivivarude kohta 
mitmesugustes maades täienevad.

4. Lõpuks väljendavad sümpoosionist osavõt
jad lootust, et sümpoosioni materjalid lähemal 
ajal kirjastatakse ja levitatakse.

Koos soovitustega märgib sümpoosion rahul
dustundega USA esindajate poolt tehtud aval
dusi, m illistes on väljendatud lootust, et II põ- 
levkivialast sümpoosioni on võimalik korraldada 
1873. aastal USA-s.

Sümpoosion märgib samuti rahuldustundega 
põlevkivialaseid kogemusi omavate maade val
misolekut suunata ÜRO käsutusse eksperte teh
nilise abi osutamiseks.

E H IT U S M A L E V  SA A BU S T A L L IN N A
K u i käisim e ehitusm aleva r ü h 

m adel külas tööpaikadel, ei paist
nud see n ii õige suur olevatki. 
K ui aga rühm ad laupäeva õhtid  
saabusid T allinn a ja  kogunesid  
«Estonia» teatrihoone ju u rde, 
paistis kõigile, et tegem ist on 
päris suure väega. Ü liõp ila si-eh i
ta ja id  saabus kaheksasaja ü m 
ber. K õige suurem aks koossei
suks aga oli 1050 eh itajat Eestist, 
teistest liidu vab ariik id est ja  U n
garist ja  Tšehhoslovakkiast.

Regioonide kom andörid rapor- 
teerisid  ehitusm aleva kom andöri

le A arn e V ahtrale. V iim ane esi
tas rapordi m aleva aktiivse töö- 
peripodi lõppem isest ja  eh itajate  
saabum isest T allinn a  E K P  K e s k 
kom itee esim esele sekretärile  sm. 
J .  K äb in ile . K om andör m ärkis, 
et m alevlased tegid tänavu e h i
tustöid rohkem  kui m iljo n i r u b 
la eest, tegelesid  a k tiivse lt  spo r
diga ja  isetegevuse v ilje le m ise l 
ning esinesid elanikkonnale a r
vukate loengutega.

Sm . J .  K äb in  tänas noori te h 
tud tu bli töö eest n ing rääkis  
tunnustavalt nende osast in -

T allinna Polütehnilise In stituud i üliõpilaspere uus vahetus kogu
nes esm aspäeva keskpäeval «Estonia» kontserdisaali. Algas p idu
lik sündm us — õppeaasta avaaktus..

O rkestrihelide saate l toodi saali õppeasutuse lipp. Instituudi re k 
tor prof. Agu A arna kõneles alanud õppeaasta ülesannetest ;ia. soo
vis üliõpilastele p arim at edu ja  kordam inekuid. Rektor m ärkis, et 
kanda üliõpilase n im e on su u r au ja  suur kohustus. Tänane ü li
õpilane, see on hom ne spetsialist, kes peab astuma vastutavale töö
kohale tootm ises ja  edasi arendam a meie sotsialistliku kodumaa 
m ajandust, teadust ja  tehn ikat. Seepärast vaatab kogu meie rah 
vas üliõpilastele kui tulevikulootusele ja säästab palju  m ateriaal
seid varasid, et neile lu u a  tingim usi õppimiseks. Noorte kohuseks on 
neid rah v a  lootusi ja  panust õigustada. Tervitusi tõid veel 
EKP Keskkom itee teaduse ja  k u ltuu ri osakonna juhataja  ase
tä itja  Ilm ar Nuut, Eesti NSV Kõrgema ja  Kesk-eribariduse Mi
nisteerium i inspektor Peeter L arin  ja  ELKNÜ TPI Komitee esi
m ene sek re tär Ahto Vellamaa. Laulsid instituudi nais- ja  mees
koor.

Esimesele kursusele võeti 87 noormeest ja  neidu, kes lõpetasid 
keskkooli kuld- või hõbem edaliga ning tegid instituudis esimese 
eksam i h indele «väga hea» või sooritasid sisseastumiseksamid kõi
gis p rofileerivates õppeainetes hindele «väga hea». Nüüd rivistusid 
nad lava ees. R ektor õnnitles vastseid üliõnilasl ning neile kingiti 
lilli.

Lipuvalvesse asusid esimese kursuse üliõpilased.
T allinna Polütehnilise In stituud i kasvandikud on viimasel ajal 

esinenud edukalt vabariik likel, üleliidulistel ja  rahvusvahelistel 
võistlustel. A ktusel an ti parem atele sportlastele kätte  autasud.

Autasu osaliseks said Priit Tomson, Ivan Dratšov, Anti Penu, 
Bimitri Dratšov, Peeter Vehm, Toomas Kleesmenl. Avo Luigela, 
Priit Paalo, Jaak Nuuter, Valdu Suurkask ja Kalle Kukk. Sa
muti autasustati ka õppeasutuse väljapaistvate iseteeevuskoliektii- 
vide, rahvakunstiansambii «Kuljus» ja akadeemilise naiskoori 
juhte Salme Valgemäed ja Alma Tamme.

Aktus lõppes vana üliõpilaslauluga «Gaudeamus».

Esimeses sektsioonis

ternatsionaalse sõpruse sü ven d a 
m isel. Ta avaldas veendu m u st, et 
m aleva  tänavune tu h an deliik m e- 
line p ere  kasvab lähem atel aas
tatel m itm ekordseks ja  et ü liõ p i
laste m alevad  võ id a va d  ü h a su u 
rem a töökuulsuse.

Ehitusm alevlasi terv ita sid  töö
p erioodi lõpu p u h u l v e e l E L K N Ü  
K eskkom itee sek retär A a re  P u r-  
ga, Tallinna P o lü teh n ilise  In sti
tuudi ja  Tartu  R iik lik u  Ü likooli 
kom som olikom itee sek retärid  
Ahto Vellam aa ja  S ir je  E n d re  ja  
m aleva  kom andör A a rn e  Vahtra.

Sektsiooni nr. 1 — põlevkivide 
geoloogia, m ineraloogia ja  kae
vandam ine — istungid  toim usid 
26.—29. augustini. K okku kuu la ti 
viie istungi jooksul kaheksateist 
e ttek an n et NSV L iidu ja  v ä 
lism aa spetsialistidelt. K ahjuks 
tu li neli välism aalaste e ttekannet 
ä ra  jä tta  ja  osavõtjad pidid r a 
hu ldum a a in u lt nende poolt saa
detud  tekstidega, sest au torid  
sümpoosionile ei saabunud. See
tõ ttu  kuulsid  delegaadid küll 
k u u t e ttek an n e t välism aa spet
sialistidelt, kuid  a in u lt kahe v ä 
lisriigi — USA (viis ettekannet) 
ja  B rasiilia (üks ettekanne) põ- 
levkiviprobl eemidest. Seevastu 
hõlm asid NSV L iidu spetsialisti
de ettekanded  p rak tilise lt kõiki 
täh tsam aid  põlevkivi geoloogia, 
kaevandam ise ja  rikastam isega 
seotud probleem e m eie m aal ja 
olid väärtuslikuks inform atsioo
niks nende m aade teadlastele, kes 
kavatsevad h ak a ta  eksp luateeri
m a oma põlevkivivarusid. Huvi 
m ain itud  küsim uste vastu  tu n 
nistab  kasvõi see, e t selle sekt
siooni tööst võtsid osa 15 välis
riigi spetsialistid.

Välism aalaste e ttekannetest 
ära tas kõige elavam at huvi USA 
geoloogiavalitsuse tead laste  D. C. 
D uncani ja  V. E. Sw ansoni in fo r
m atsioon põlevkivide geoloogiast 
ja  varudest USA-s. Nõukogude 
spetsialiste huvitasid  põlevkivi- 
alaste geoloogiliste uurim istööde 
organisatsioon ja  finantseerim ine 
USA-s, seaduspärasused põlevki
vide koostise ja geoloogilise v a 
nuse vahel, põlevkivide rik asta -

misprobleemide uurim ise tulem u
sed jms. Väärtuslikke andmeid 
said meie spetsialistid ka USA 
geoloogi S. R. Bardsley ettekan
dest karotaažiandm ete kasuta
m ise kohta põlevkivi kvaliteedi 
hindamiseks, sest autori poolt 
soovitatud ultrahelikarotaaži, mis 
G reen Riveri m aardla uuringutel 
andis suurt efekti, on NSV Lii
dus seni kasutatud peamiselt ki- 
visüte uurimisel. Ü htlasi soovita
sid nõukogude spetsialistid S. R. 
Bardsleyle senist metoodikat 
täiustada.

Ettekanne Brasiilia Ira ti for
matsiooni perm iajastu põlevkivi
dest, millega esines selle m aa põ
levkivi peavalitsuse geoloog V. T. 
Padula, oli huvitav meie vabarii
gi spetsialistidele eriti seetõttu, 
e t Brasiilias on juba astutud esi
mesi samme põlevkivide prak tili
sel kasutamisel, kusjuures on ar
vestatud ka V. I. Lenini nim. 
K ohtla-Järve Põlevkivikombi- 
naadi kogemusi.

Nõukogude Liidu põlevkiviva
rusid  ja  m aardlate geoloogiat kä
sitlenud V. Kotlukovi ettekanne 
tu tvustas lühidalt kõiki seniuuri- 
tu d  perspektiivseid m aardlaid. 
Kõige põhjalikum at käsitlemist 
leidnud Balti põlevkivibasseini 
geoloogiat puutuva osa koosta
m isel võtsid kaasautoritena osa 
ka  meie vabariigi spetsialistid 
S. Baukov (TA Geoloogiainsti- 
tuu t) ja  E. Mustjõgi (Geoloogia- 
valitsus). Elavat vastukaja põh
justas trusti «Eesti Põlevkivi»

(Järg 2. lk.)

EÜE komandör Aarne Vahtra esitab rapordi maleva 
suvistest töödest EKP Keskkomitee esimesele sekre
tärile sm. J. Käbinile.

ÕPPEAASTA AVAAKTUSEL



Esimeses sektsioonis
(Algus 1. Ik.)

om aaegse peageoloogi M. G azi- 
zovi rakendusgeoloogilise sisuga 
e ttekanne balti põ levk iv im aard 
late mäegeoloogiListest k aevanda- 
m istingim ustest, m illes au to r ju h 
tis p ro jek teerija te  tähe lepanu  
k arstin äh tu s te  seaduspärasuste le

kaevanduste n r. 7, 8 ja  10 juurde 
ra ja tu d  rikastam isvabrikutega. 
Kahes esim esena m ain itud  kae
vanduses kasu ta tav a t r ik asta 
m ist m agnetiitsuspensioonidega 
tu leb  pidada skeem i lih tsuse tõ t
tu  eelistatavaim aks meetodiks, 
kuigi ka  kaevanduses nr. 10 ka
su ta tav  setitam ism eetod annab

«Sellel süm poosionil kuuleb  ja  näeb palju  huv itav a t ja  uudset» 
— n ii arvasid  Ja ck  H uebler (vasakul), John W atkins ja  Russell 
Cam eron A m eerika Ü hendriik idest.

basseinis ja  nende m õju le  ra ts io 
naalseim a kaevandam isv iisi v a li
kul. S am uti ä ra tas  p ro je k te e ri
ja te  huv i ja  põhjustas elava m õ t
tevahetuse  TPI dotsendi H. A ru 
küla ettekanne eesti m aard la  
põlevkivikih indi k iv im ite fü ü s i
kalistest om adustest.

Põlevkivide rik astam ise  p ro b 
leem idele oli p ü h en d a tu d  kaks 
e ttekannet. J. M akovski käsitles 
oma ettekandes põlevkivi töös
tusliku  rikastam ise  probleem e, 
m is sisuliselt on lah en d a tu d  Eesti

n ii kon tsen traad i kvaliteedi kui 
ka om ahinna osas enam -vähem  
sam u tulem usi. V. K am inski tu t
vustas süm poosionist osavõtjaid 
kõrge orgaanilise aine sisaldusega 
kon tsen traad i saam ise m eetodi
tega, mis Leningradi oblasti kom
binaadis «Slantsõ» on juba ra 
kendatud  tööstuslikus m astaabis 
ja  näitas, e t selleks sobivad nii 
flotatsioon ku i ka  tsen trifugaal- 
separatsioon raskeis vedelikes. 
Ü htlasi olid tem a ettekandes esi
ta tud  soovitused kontsen traad i 
p rak tiliseks kasutam iseks.

KÜLALISRAAMATU
L E H E K Ü L G E D E L T

On raske anda rpabei-il edasi 
seda sügavat tä n u tu n n e t ja  k õ r 
get h innangu t T a llin n a  P o lü teh - 
nilisele In stitu u d ile  ja  tööle, m is 
on te h tu d  nii süm poosioni e t te 
valm istam isel k u i ka  läb iv iim i
sel.

A valdan  tänu  in s titu u d i ko l
lektiiv ile, keda ju h ib  prof. A ar-
na.

V. BAUM 
3. sept. 1968

☆
K asu tan  võim alust, et tän ad a  

ja  õnn itleda T allinna P o lü teh n i
lise ln s titu u d ; personali sü m 
poosioni suu repärase  o rgan isee
rim ise eest. Nii personal ku i ka 
p a lju d  üliõpilased andsid  oma 
panuse selle k okku tu leku  heaks 
kordam inekuks. K uid  kõi?e ro h 
kem  m a hm dan  head  koostööd 
arv u k a te  giidide vahel, kes teg e
lesid võõrale m aale saabunud  
delegaatidega, sest näis. e t iga
üks oli valm is tä itm a  giidide 
ü lesandeid  paljudel ekskursioo
nidel.

P a lju  tä n u  põlevkivitööstuse 
ju h tk o n n a le  ja  töölistele n ing  
paliud.ele organisatsioonidele, kes 
võ ts:d m eid vastu  eksku rsioon i
del.

In im este soojus ja  k ü la lis lah 
kus kaasnes meile k õ ik ja l ilusas 
T allinnas. Oli to red ak s e lam u
seks v iib ida ja  töö tada  te ie  k es
kel.

Ma loodan, e t m ul avaneb  võ i
m alus te rv h a d a  igaüh te  te ist 
kas K üprosel või Ü h inenud  R ah 
vaste O rganisatsioonis.

CH. CONSTANTINU 
*

Ü hele rootslasele on E esti 
m aaks, m is on erit i sü dam e1 ä h e-  
da.no j a külaskäik sinn a k u in n e b  
alati su u reks elam useks. P õ le v 
k iv itööstu se  arendam ise se isu k o 
h a lt o lid  sü m poosion ipäevad  
vä g a  tu lem u srikkad . N eed  p ä e 
v a d  jä ts id  m eile  p a lju  k a u n eid  
m & estu si. N eil p ä e v il le id sin  m a  
E esti ja  teiste  m aade d e leg a a ti
de  hulgas endale p a lju  u u si sõp 
ru .

C. G EJR O T, 
ÖREBRO,

Rootsi

Põlevkiviprobleem ide süm poo
sioni -‘stungid  olid hästi o rgani
seeritud. E sita tud  inform atsioon 
peaks olema abiks kõigile osa
võtjaile. In stituud i uus hoone on 
to redaks täienduseks te ie  h a ri
dustöö saavutustele . Meie e : 
unusta  teid ja  loodame, e t võime 
teie kü la lislahkuse tasuda oma
poolsete sõprusavaldustega Chi
cagos.

A ustusega
JACK HUEBLER, 

Chicago, USA
•k

A la ti, kui ma tuletan m eelde  
k ü laskäiku  s iia , m õtlen ma siira  
poolehoiuga «Laulum aa Eesti» 
arm satele häältele ja  võluvatele  
daam idele

EVINELLE HUEBLER
*

K ülaskäigu lt T allinna jäävad 
m ulle m eeldivad mälestused. 
Kõik olid m eie vastu väga lah 
ked. sõbralikud  ja  abivalm id. Ma 
loodan e t m õte+evahetus ahas 
m eil ükste ist hästi mõista. S uur 
tänu  meie lahkete le  võõrusta
jatele!

A. E LFAH \R T, 
USA

" k

Süm poosion läks h iilgavalt 
korda. Me viim e siit kaasa p a l
ju  inform atsiooni ja  uurim istöö
de tulem usi n ing kavatsuse la 
hendada n ii m ateriaalsed kui ka 
olu stiku lised  probleem id , m is on 
seotud põlevkivitööstusega. Me ei 
unusta kunagi m eile osaks saa
nud. lahket kohtlem ist ja  m ee ld i
valt veed etu d  päevi.

JOHN SAVAGE, 
Rifle, Colorado

•k

Oma abikaasa, enda ja  kõigi 
teiste kü la liste römel U SA-st 
avaldan  headm eelt, et meil oli 
võim alus võ tta  osa ÜRO põlev
kiv iprobleem ide sümpoosionist. 
P aliu  tä n u  Eesti NSV põlevkivi
tööstuse saav u tu ste  tu tvustam ise 
eest. A nnam e T allinna elanikele 
üle m eie siiram ad  tänusõnad  soo
ja  kü la lislahkuse  eest.

J. W ADE WATKINS, 
W ashington

Põlevkivi kaevandam ise p rob 
leemidega tu tvustasid  osavõtjaid 
kuus e ttekannet. Kolm neist oli 
pühendatud kaevandam ise ü ld 
küsim ustele. T rusti «Eesti Põlev
kivi» peainseneri V. Frokopo- 
vitši ettekanne, m ille sümpoosio
nil esitas sam a tru s ti ülem  V. Vii- 
lup, käsitles põlevkivi allm aa
kaevandam isega seotud problee
me. TPI laboratoorium i ju h a ta  ja 
L. Talve analüüsis kam berkae- 
vandam ise võim alikke varian te 
Eesti NSV kaevandustes. P ro jek- 
teerim isinstituudi «Giprošaht» 
töö ta ja  G. K isseljov tu tvustas 
sümpoosionil põlevkivi pealm aa
kaevandam ise perspektiive Balti 
basseinis. Ü lejäänud kolm e tte 
kannet tu tvustasid  konkreetseid 
kaevandam isettevõtteid  — tru s ti 
«Eesti Põlevkivi» k a rjä ä ri n r .l 
(esitas k a r jä ä r i  peainsener U. 
Uluots), t ru s ti  «Leningradslanets» 
kaevandust nr. 3 (esitas kaevan
duse ju h a ta ja  J. Širenko), kus 
põlevkivi kõrval toodetakse k õ r
valproduktina ka ehituspaasi, ja 
A lutagusele ra ja ta v a t m aailm a 
suurim at põlevkivikaevandust 
nr. 9 (esitas «Giprošahti» g ru p i
ju h a ta ja  J. Špektorov). Viimase 
ettevõttega oli võim alik tu tvuda  
ka sümpoosioni näitusel ekspo
neeritud  m aketi abil.

Kõik põlevkivi kaevandam isele 
pühendatud  ettekanded olid v ä 
lism aistele külalistele tõeliseks 
avastuseks, sest p raktiliselt pole 
veel kusagil m uja l m aailm as jõ u 
tud põlevkivide suurem astaabili
sele, kõrge m ehhaniseerim istase- 
mega kaevandam iseni.

K okkuvõttes tuleb nentida, et 
sektsiooni nr. 1 töö oli edukas ja  
andis väärtu slikku  inform atsioo
ni n ii nõukogude kui ka välis
m aa ja  e r iti arenevate m aade 
spetsialistidele. Nõukogude spe t
sialistid tu tvusid  parem ini 
USA-s teostatavate põlevkivi
m aard la te  uuringute ja  m inera- 
loogilis-petrograafiliste iseärasus
tega n ing said uusi andm eid põ
levkivide levikust kogu m aail
mas. V älism aa spetsialistid aga 
said h innalisi kogemusi selle 
kohta, kuidas omal maal asuda 
põlevkivivarude ekspluateerim i
sele. Seetõttu  on m õistetav, et 
sektsiooni ju h a ta ja  Leningradi 
M äeinstituudi p rorek tori prof.
B. Boki ettepaneku t — luua ÜRO 
juurde spetsiaalne põlevkivide 
geoloogia ja  kaevandam ise p rob 
leemidega tegelev kom isjon — 
toetasid .üksm eelselt kõik sek t
siooni tööst osa võtnud välism aa 
ja  nõukogude spetsialistid.

Sektsiooni nr. 1 teaduslik  
sekretär A. REIER

ÜKS JÄRELKAJA
On lõppenud suvevaheaeg ja  

seega ka o tsustavaim  periood 
ühiskondlike tööde läbiviim isel. 
M illisteks ku junesid  siis tu lem u
sed? Esitaksim e kõigepealt m õ
ningaid fak te ja  seejäre l p ü ü ak 
sime neid ka veidi kom m entee
rida.

Tööde põhivahetus lõppes 17. 
juulil.

Ü ldse oli nendes rühm ades, 
kelle tööde organiseerim ine k u u 
lus Ü hiskondlike Tööde Sektori 
kom petentsi, 1029 üliõpilast: 
T allinna E h itustrustis  pidi neist 
töötam a 748, ü le jäänud  võtsid  osa 
EÜE tööst, töötasid K oh tla -Järvel, 
olid m itm esugustel põhjustel kas 
suveperioodiks või üldse vabas
ta tud , suunatud  m ujale jne. 17. 
juu li andm etel ku junes osavõtt 
järgm iseks (osavõtnute pro tsen t 
nendest, kes olid kohusta tud  osa 
võtma): 1. keem iateaduskond —
76,5%; 2. m ajandus — 66,0%;
elek tro tehn ika — 63,0%; 4. m e
h aan ika — 60,5%; 5. energeetika 
— 27,0%. In stituud i keskm ine 
oli 58,6%.

Ju u li lõpus dekanaatide poolt 
välja  saadetud m eeldetu le tuste 
abil olukord 'p a ra n e s  ja  õppe
aasta alguseks ku junesid  tu lem u
sed järgm isteks: 1. e lek tro tehn i
ka —• 88,5%, 2. keem ia — 83%; 
3. m ajandus — 78,5%; 4. m ehaa
n ika — 76%; 5. energeetika —
48%. Instituud i keskm ine oli 
73,5%.

Töödest osavõtu üle pidid a r 
vestust p idam a T allinna E hitus
valitsuste kaad rite  osakonnad. 
T ehtuga sel alal võib rahu le  jä ä 
da 1., 2. ja  8. Ehitusvalitsuses, 
oma ülesannet ei tä itn u d  3. ja  4. 
Ehitusvalitsus. V iim atim ain itu 
test ei olnud isegi peale tööne- 
rioodi lõppu võim alik saada tä p 
seid n im ek irju  osavõtnute koh ta 
See ku junes ka põhiliseks vigade 
allikaks koostatud nim ekirjades, 
m ille alusel saadetigi välja  m eel
detuletused.

S uuri erinevusi töökohustuse 
täitm isel oli m ärgata  ka  rü h m a
de lõikes. K una kõikidele rü h m a
dele oli sektori poolt töökohast 
tea ta tud  enam -vähem  ühtviisi, 
siis peegeldub siin vististi kom 
sorgi ja  rühm avanem a tegevus 
(oli tä ieliku  osavõtuga rühm i ja  
neid, kirst polnud kohal ü h tk i 
üliõpilast).

S uuri puudusi oli o rganiseeri
mistöös ka sektori poolt. Nende 
peam isteks põhjusteks olid: esi
teks — võrreldes eelnevate aas
ta tega oli tööde korra ldus nõh ia -

lik u lt erinev, puudusid vajalikud 
kogemused; teiseks — puudus 
k o n tak t nende instantside vahel, 
kellele oli ülesandeks teh tud  o r
ganiseerim ine.

S am uti on lahendam ata m it
med organisatsioonilist laadi k ü 
sim used. Esiteks töödest vabasta
m ine. Senini kasu tatud  süsteem  
ei ta g a  kü llaldast objektiivsust. 
Ilm selt tuleks küsim us lahenda
da senisest suurem al m ääral õp
perü h m a tasem el, kus teatakse 
ühe või teise üliõpilase olukorda 
kõige parem ini. Selleks on m u i
dugi v a ja  grupporgide tä it  p r in t
sipiaalsust. Ei saa lubada seda, 
et vabasta taks kõik, kes seda 
taotlevad. Tuleb teha ranget v a 
likut. kuid kuidas saab seda teha 
üheksaliikm eline sektor, sest või
m atu  on tu n d a  ligi tuhandet ü li
õpilast?

Teiseks võiks m ärkida gruppi
de in form eerim ist sektori poolt. 
A insaks võim aluseks siin on k a 
su tada igale rü h m a b  õ i g e a e g 
s e l t  kätteto im etatavaid  k irju . 
M öödunud kevadel takistas seda 
asjaolu, et ka sektori käsutusse 
jõudis vaja lik  inform atsioon a l
les m ai algul. Töökohtade m ää
ram ine rühm adele m uutus aga 
liiga detailseks. Oleks olnud igati 
küllaldane, kui igale rühm ale 
oleks m ä ära tu d  ainult ehitusva
litsus. m itte  aga objekt. Sel ju 
hul oleks lih tsustunud  organisee
rim ine ja  ka  ehitusvalitsuste leid
m ine on arusaadavalt m ärksa 
lih tsam  objektide leidmisest, liia- 
tagi algas töö n iikuinii kaad ri
osakonnas tööle vorm istam isest. 
Tõenäoliselt oleks ka m aikuus 
olnud võim alik inform eerim ises 3 veel ü h t-te is t parandada, kuid 
m itm esugustel objektiivsetel ja  
sub jektiivsetel asjaoludel läks 
kõik n ii nagu oli . . .

Seega on ühiskondlikud tööd 
1968. a. peaaegu lõppenud; pea
aegu sellepärast, e t alates oktoob
r ik u u st algab nende üliõpilaste 
töölesuunam ine, kes olid vabas
ta tu d  ainu lt suveperioodiks või 
ei ilm unud üldse tööle.

L õpliku kokkuvõtte saame n ii
siis teh a  alles kahe kuu pärast.

M. MARAN
*

17. juu li seisuga osutusid pare
m ateks rühm adeks: TR-31,
KA-37, LR-57, MM-58, LI-51,
MN-31.

Sam al ajavahem ikul osutusid 
halvem ateks: TM-91, AO-71,
LE-51.

Ü hiskondlike Tööde Sektor.

3a. ju u lil lõppes T P I ra h va 
tantsuansam bli «K id ju s » tree-  
ninglaager. See oli ettevalm is
tuseks M oldaavias toim uvale  
festiva lile . Edaspidi püüan rä ä 
kida kõigest järjeko rras.

3 1 . ju u lil istusid m eie tantsi
ja d  T allin n —Odessa lennukisse. 
P a lju d e le  m eist oli see esim ene  
re is  õhusõidukil ja  sellepärast 
oli ka ärevust rohkesti. K e s k 
p ä eva l hakkasid m ootorid m ü - 
risem a ja  m eie teraslind tuu
sis kodulinna p ilv itu sse  sin itae- 
vasse. Sõ idu l tundsid kõik end  
hästi ja  lõbusat naeru o 'i p a lju . 
Odessas aga m aandusim e tu ge
vas lõunam aa vihm as.

A jasim e korda vee l m õ
ned h äd ava ja lik u d  to im in
gud ja  ü le jään u d  õhtupoolik oli 
m eie päralt. Seda kasutasim e  
Odessaga tutvum iseks. E k sk u r
sioonijuht oli m eil väga tore ja  
tänu tem ale nägim e ja  k u u b i
m e kanpelaslinnast üpris p a liu . 
E riti jä id  m eelde T undm atu  
M adruse haud ja  sadam. M u i
dugi ei öelnud m eie inim esed  
ära ka suplusest Mustas m eres. 
E i olnud siin takistuseks k eh v  
ilm  ega ka m iski m uu. See  oli 
ju  ikkag i M ust m eri. J a  õhtu  
eel jätsim e kangelaslinnaga  
hüvasti n ing algas m eie re is i 
teine etapp, m is v iis  m eie sõidu  
sih+vv.nkti — K išin Jo v i.

Sõidu a ja l tegeldi m õningate  
asjadega omaette, k u id  ei p u u 
dunud ka ühislaulud. Jä r g n e 
vate päevade jooksul m eie ko
duna eksisteerin ud K iš in jo v i  
Pedagoogilise Instituudi ü h is 
elam usse jõudsim e kesköö p a i
ku. Rõõm sad olim e k o h ale jõu d
m ise pärast ja  kui astusim e 
oma tubadesse, tundsim e uut 
rõõm u ja  M oldaavia soojust sü 
dam esse tungivat. M eie vo o d i
te valgetel patjad.el lebasid  m it
m evä rvilised  gladioolid.

K a  esim ene uni oli m eil M ol
daavia  pinnal sügav ja  rah u lik . 
Esim esel päeva l tu tvvü m ^  m -  
šin jo viga  ja  õhtul oli m eil k o h 
tum ine m oldaavia film itö ö ta ja - 
jatega  kinoteatris «M oskva». 
H iljem  näidati m eile  film e  M ol- 
daaviast. N r  m oodi saim e esi
m esed m u ljed  sellest va b a rii
gist. Igatahes oli vä^a tore a l
gul näha kõike film is  ja  pärast 
katsuda oma käega kõike n ä h 
tut.

Järgm istel päevadel tuli m e il
gi hakata täitm a festiv a lip ro -  
gram m i. A lgasid proovid  j a e t 
tevalm istused kontsertideks. J a  
proovide a ja l algasid ka esim e

sed tutvum iskäiaud teistesse 
kollektiiv idesse. Ning tõepoo
lest oli ka, kellega tutvuda. 
T an tsija id  oli väga palju  — 
u m bes  7500 inim est. Peale liid u 
va b a riik id e  ja  rea rajoonide  
olid esindatud kõik vennalikud  
Euroopa sotsialismimaad.

K ohtum isi oli palju, ku id  
kõige suurem a elamuse andis 
m eile  siiski kohtum ine M oldaa
v ia  tantsuansam b iga «Žok».

Pärast nende tem peramentset 
ja  m eeld ivat kontserti oli va i- 
m i istus n ii suur, et surus suud 
k õ ig il kinni.

M eeld e jä äv  koosviibim ine 
toim us m eie «K u lju se » ja  u n 
garlaste vahel. See kohtum ine 
sai. teoks vist tänu sellele, et 
T allin n  ja  Szolnok on sõprus
linnad. U ngarit esindas Szolno
k i linna rahvatantsuansam bel 
«TKea».

V äga hästi mängis nende  
ra h vu slik  orkester ja  m eile  
m eeld is id  nende tantsud nii, et 
m e lõim e kohe is ? kaasa K u id  
igal asjal on oma lõpp. L a h k u 
da oyi knhäu, naa Järgm isel v a e 
va l oli ko llek tH vP e! uus kont- 
serd ip äev  ja  nii lõppeski õhtu 
su ven iirid e  ja  m älestu ses 'm ü e  
vahetam isega. Mõni päev h ilj m 
kohtusim e bülgaarlastega. resto
ran is  «Norok». K a  sae oli m eel
d e jä ä v  ja  h u vitav. Igale tantsi
ja le  aga jä id  m uidugi m eelde 
is ik lik u d  köhtum p^d sõpradega 
teistest m aadest. N eil p äevil 
võis p a lju  näha gruppe, kus 
ra h vu sriid ed  oleksiT nagu segi 
lä inud. K õ ik  m eie üm ber oli 
k ir ju .

Edasi aga peost ja  peopere- 
m eestest endist. F estiva l «K i- 
š in io v  1968» oli väna la ia
ulatu slik . Seda n ii rahvaarvu  
k u i ka kontsertide poo est.

F estiva li algürituseks oV, na
gu sellistel ju h tu del ikka  —



Küsimus: M ida nim etatakse
m ehaaniliseks liikum iseks?

Vastus: M ehaaniline liikum ine  
toimub m ehaaniliste protsesside 
tagajärjel.

*■ * *
Küsimus: Sõnastage valguse

peegeldamise seadused?
Vastus: Lan genu d ja  peegeldu 

nud k iired  on ühel pool peeglit.
*  *  *

Küsimus: M ida nä itab  abso
luu tne m urdum isnäita ja?

Vastused: a) Näitab jõ u  suu
rust, m ida on tarvis  keha täieli
kuks katki m urdm iseks.

b) Näitab, et kõik k iired  on 
m urdunud ja  ü h tk i ei peegeldu. 

*  *  *

Küsimus: K ui suu r on valguse 
levim iskiirus vaakuum is?

Vastus: Valguse levim isk iiru s  
on 10-2 kuni 10-11 sm/s.

* * *

Küsim us: M ida n im etatakse re 
sonantsiks?

Vastus: Resonants on fü ü s ik a 
line nähe, m ida sõnadega ei saa 
kirje ldada, teda võib va id  tun
netada.

* * *

Küsimus: A bsoluutse nu lli füü 
sikaline mõte?

Vastus: a) A bsoluutse n u lli fü ü 
sikaline mõte seisneb selles, et 
võim e 0 asem el k irju tad a  —273.

b) A bsoluutne nu ll on see, m is 
üm britseb m aakera.

*  *  *

Küsimus: Mis on isotoobid?
Vastus: Isotoobid on aine kõige 

väiksem ad osakesed.
üf *  *

Defineerige norm aalatm osfäär.
Vastus: N orm aalatm osfäär on

760 mm elavhõbeda sammast 
Celsiuse järele.

*  *  *

Küsimus: Mis on gam m akiir-
gus?

Vastus: l G am m akiirgus on 
elektrom agnetiline kiirgus, m is 
m agnetväljas kaldub parem ale.

V  *  *  *

Küsimus: Mis on vahelduv
voolu efek tiivväärtus?

Vastus: V ah eldu vvoolu  e fe k 
tiivväärtu s näitab voolu  p inge  
efek ti m aksim aalse p inge ju u res.

Seekord on rneie orkester üliõpilasiaulupeol Vilniuses.

ka puhkust. Ü heks kasu liku ks  
puhkusevorm iks on tegelem ine  
m uusikaga.

L p . tudeng! K aalu  ja  arutle 
ning tule m eile  ja  va li — kas 
soovid m ängida trom petit, m etsa
sarve, tenorit, bassi, altsaksofoni, 
trum m i, tenorsaksofonil k la rn e 
tit, sopransaksofoni, baritoni võ i 
flööti vastavalt oma oskusele ja  
võim etele.

M eie harju tu sru u m i aadress 
k irju ta  üles: Tallinn, L e n in i pst. 
15, orkestri harjutusruum .

Täpsem ad koordinaadid on 
järgm ised  — Len in i puiestee ja  
K reu k si tänava nurga peal all 
keldris  le iadki m eid.

Ilarjx itused toim uvad igal es
m aspäeval ja  n e ljap äeva l kell 19

Ootame S ü ld  m eie p asu napu 
hujate p erre , olenem ata soost jc 
vanusest.

O rkestri ju h a tu s

„Kõrgem kool 
|a  ü liõpilane “

Selleteem aline loengutsükkel 
saab tän av u  esm akordselt teoks 
I ku rsuse  üliõpilastele. Tsüklisse 
kuulub  13 loengut ja  kohtum ine 
EKP T allinna L innakom itee ja 
T PI parte ikom itee vas tu tav a te  
töötajatega. Soovitame n im e ta 
tud loengutsükli kü lastam ist ka 
ELKNÜ TPI Kom itee lükm etele, 
teaduskondade büroode liikm ete
le ja  õpperühm ade komsorgidele.

Loengud toim uvad TPI aulas 
M ustam äel esm aspäeviti algusega 
kell 17 ja  kolm apäeviti algusega 
kell 15.30.

1. R ahvusvaheline o lukord  — 
13. septem bril.

2. Õppetöö korra ldus T P I-s — 
16. septem bril.

3. R ahvusvaheline iiliõpilas- ja  
noorsooliikum ine — 18 septem b
ril.

4. K uidas õppida? — 23. sep
tem bril.

5. K om som oliorganisatsiooni 
ülesanded, tegevus ja  s tru k tu u r  
T P I-s — 25. septem bril.

6 . Ü hiskonnateaduste kohast 
inseneride ja  insener-ökonom is- 
tide ettevalm istam isel — 30. sep
tem bril.

7. T PI sisseastu ja te  tasem est 
füüsikas — 2. oktoobril.

8 . T P I sisseastu ja te  teadm iste 
tasem est m atem aatikas — 7. ok
toobril.

9. K as «rahuldav» rahu ldab? — 
9. oktoobril.

10. Inseneride ökonoom ikaala- 
sest e ttevalm istusest — 14. ok
toobril.

1 1 . Ü liõpilane ja kä itum isku l- 
tu u r  — 16. oktoobril.

12. Spetsialistide e tteva lm ista
m isest (toim ub teaduskonn iti

. erip laan i alusel).
I 13. K ohtum ine EKP T allinna 
j L innakom itee ja  TPI parte"komi_ 
; tee  vas tu tava te  töö ta ja tega — 

2 1 . oktoobril.
L ek to ritena esinevad T PI R ek

to raad i liikmed, teaduskondade 
dekaan id  ja  välisesinejad.

ELKNÜ TPI Komitee.

rongkäik läbi linna. Et oli tege
m ist ikka  rahvatantsijatega, 
seda näitas rongkäigu  iseloom. 
Tegelased olid energiat täis ja  
tantsim ine käis otse tänaval. 
M uidugi oli ühe või teise k o l
le k tiiv i tantsu uudistam as h u l
galiselt peoperem ehi ja  teiste 
k o llek tiiv id e  esindajaid. M eie 
«K uljus» liikus läbi M oldaavia  
pealinna tantsides «Jooksupol- 
kat». N ing k esk vä lja k u l tuli 
vee l «Hiiu valss» repertuaari 
võtta. K u ig i L en in i prospektil 
liik u sid  rahvatantsijad , ei p u- 
dunud ka laulud. Selles osas oli 
vist esirinnas eestlaste rühm . 
Igatahes oli selline «m arssim i
n e » tore ja  m eeld ejää v  sü nd
mus.

F estiva lip ä eva l p id i iga k o l
le k tiiv  andm a kaks iseseisvat 
kontserti ja  teistel kontsertidel 
täienduseks m õned num brid .

Iseseisvad esinem ised toim u
sid m eil väljaspool K iš in jo v i. 
N eed olid m eeld ejää vad  v ä lja 

sõidud. Nägim e ju  nende sõitu
de aeg kõike. R eisil K iro v i-n im . 
kolhoosi uudistasim e M oldaavia  
im epärast m aastikku ja  m u id u 
gi v iinam arjaaedu.

K ohale jõu des poln u d m eie  
im estusel p iiri. M eid oli tu lnu d  
vastu võtm a vist kogu küla. 
R ah variietes võõrustajaid  oli 
p alju . N ing seal saim e ka e s i
m ese traditsioonilise vastuvõtu- 
saia. See oli n ii suur, et kahel 
m ehel andis seda kätel hoida. 
M eie poisid  m uidugi raskusi ei 
kartnud ja  asusid ju lgesti saia  
alla. See oli am etlik osa, peale  
selle tu li m eil ära süüa üks k u 
n inglik  lõunasöök. S e lle le  jä r g 
nes vä ike  tutvum iskäik  m a ja n 
dis ja  siis p idim e näitam a oma 
tantsu ja  laulu m eie võõrusta
jatele.

Pärast kontserti aga oli m eil 
õhtu koos perem eeste ja  m o l
daavia  veiniga.

Teises rajoonis põhiliselt to i
m us kõik samuti, ku id  m eelde

teinegi reis sinna ette võtta. 
Paariaastased sõprussidem ed on 
m eil K ih n u  elanikega. K a  sellel 
suvel olim e kihnlaste hulgas te 
retu ln u d  endi pasunatega.

K es su vel M ärjam aal v iib is , 
võis näha m eie instituudi te k li
tes p asu n apu hu ja id  sealsel lau 
lu päev ai.

P eale selle võis m eie tegevu s- 
kroonikasse kanda v e e l hulk  
väiksem aid ü ritu si. Su viste ü r i
tuste lõppakkord  toimus Rocca 
ai M ares, kus m e koos teiste 
instituudi k o llek tiiv ideg a  andsi
me kontserdi ülem aailm sest p õ 
levk iv ip ro b leem id e  süm poosio
nist osavõtjatele.

Uus tegevusaasta tõotab k u ju 
neda veelg i tegevusrohkem aks, 
sest tu leva l aastal seisab teiste  
ürituste kõrval v e e l ees ü ld la u lu 
pidu.

Selleks, et saada ü ld lau lupeost

jä i ka erilist. N agu me saime 
teada, olim e esim esed, keda neil 
vastu võtta tu li. M inu le aga 
m eeld is see esm akordne va stu 
võtt p a lju  rohkem  k u i eelm ine. 
S iin  oli näha, kuidas rah vas ise 
m eid  vastu võtab. M ängis o r
kester ja  kohe tuli ka m old a a
via  neidudega üks nende tants

S IIT  JA  SEALT

Selle  vä ljasõ idu  aeg oli m eie  
orkestril kõige raskem . Ta p id i 
m ängim a ju  kogu kontserdi aja. 
Pärast o lid  m eeste särgid ja  
p ü ksid  ühtm oodi m ärjad . K u id  
see ei lugenud m idagi — m ee 
leolu oli — voh!

Ja  nii need  päevad, m öödusid  
— ikka  p u u v ilja d e , sõprade ja

Kiievi ülikooli m ehaan ikatea- 
duskonnas alustas õpinguid 12- 
aastan e  A leksander D vorak. Ta 
on p ä r it  M akejevka kaevu rilin - 
nast. Algkooli astus ta  7 -aasta- 
se lt ja  asus kohe õppim a teises 
klassis. Viie aasta  p ä ra t lõpetas 
A leksander keskkooli. E riti tugev  
on ta  m atem aatikas.

*  *  *

Itaalia  Peapostiam et andis k õ i
gile  postiam etnikele p ik a  d ire k 
tiiv i. M uuhulgas on selles öel- 
du d: «Ka tühi postkast tuleb
tühjendada.»

M ängiti, lau ld i ja  ta n ts it i otse tänaval.

Rongkäik on algamas.

ära teha. M uidugi o lid  pärast 
särk ja  pea m ärjad . J a  lilli oli 
nii p a lju , et m eil oli raskusi en 
di nähtavaks tegem isega. Enne  
m eie esinem ist aga andis n e n 
de koor — esikohaom anik r a 
joonis  — kontserdi m eie auks. 
M eeld iv  oli nende rah va lau lu  
kuulata. Pärast seda aga algas 
m eie kontsert. E nn e kontserdi 
algust tundsim e kõik m uret, 
kuidas m e jõuam e. V ahepeal 
jõudsim e tu blisti süüa ja  «ra s
ke» tutvum iskäik  viin a m arja , 
p irn i-  ja  ploom iaedadesse oli 
tehtud.

L a va l oli õhk tuline nagu  
saunas. See o lig i «K u lju s e » esi
m ene esinem ine «saunalaval». 
Esinem ine aga m öödus m eil 
rõõm sas ja  lõbusas m eeleolus.

tantsude keskel. N ing 10. augus
til tu lig i alustada kojusõitu. Oli 
kuidagi ku rb lahkuda  ju õ a  h a r
ju tu d  ja  tuttavaks saanud K i-  
šinjovist. K a  ei tahtnud lah k u 
da uutest sõpradest. K u id  lah 
kum ine on selliste sündm uste 
saatuseks. K ohtum isi ja  uusi 
tuttavaid m eenutavad kaasatoo
dud suveniirid, ia m uud ese
med.. H o i d a  värskeina  ja  u u en 
dada m älestusi läb ielatust — 
see ju  ongi su ven iiride  ü lesan 
ne.

Tore oli see sõit! A rva n , et 
sellega nõustuvad kõik.

J a  m eie ees laual seisev M ol
daavia poiss — papahha peas ja  
ve in ik a n n  käes — nagu ütleks: 
«N ägem iseni! Uute kohtum iste
ni!» II. LIIV

R ektor 520-59
Õ ppeprorektor 520-64

, T eadusala p rorek tor 520-66
j  K augÕ ppeprorektor 522-72
• H alduspro rek to r 523-56

P arteikom itee 523-60
TUS 523-67
K antsele i 524-46
Oppeosakond 524-44
O opeosakonna ju h a ta ja  524-41 
K aadriosakond 524-65
V alvelaud 524-52
K assad 525-31
P earaam a tu p id a ja  525-35
R aam atupidam ine 525-72
Söökla ju h a ta ja  525-76
A ula operaato r 526-43
Nõukogu adm inistratsioon 523-67 
T ootm isprak tika

ju h a ta ja  524-44
*  *  *

ELKNÜ TPI Kom itee 524-61

ÕPPEKORPUSES NR. 6 
(KALININI 101)

R ektoraadi v as tuvõ tu ruum  743-42 
Ma i andusteaduskonna

dekaan  743-70
M ajandusteaduskonna 

d ekanaa t 743-70
Ma j andusteaduskonna 

ühiskondlikud  orga
nisatsioonid 740-89

Tootm ise ökonoomika 
ja  organiseerim ise 
k a teed ri ju h a ta ja  740-75

V.a. 
PASU N AMÄNGIJ AD!

7. septem bril sai 
60-aastaseks meie 
kateedri dotsent 
David E rport.

Kogu om a elu 
on David E rport 
sidunud kom m u
nistliku  parteiga, 

propageerides 
m arksism i-leni- 

nismi ideid.
L ihtsast töölisest kõrge kvali

fikatsiooniga õpetlaseks — tao 
lin e  on ju u b ila ri elukäik. 16-aas- 
ta sen a  asus ta  tööle tehasesse, 
sam aaegselt proovis k a  jõudu 
a jak irjan d u se  alal. A astal 1932 
lõpetas ta  õpingud V. V. Vorovski 
nim . K om m unistliku A jak irjan 
duse Instituudis. 1942. a. läks 
D avid E rpo rt vabatah tlikuna 
rindele, olles tegevarm ees vastu - 

1.zv pcliittää la jn . ! ü U -!

David E rport omab suure  par- 
teitöö staaži. 1946. a. alustas ta 
tööd lek torina Tallinnas, seejärel 
asus ta  T PI-sse filosoofia ja  te a 
dusliku ateism i õppejõuks. Visa 
töö dissertatsiooni alal, selle edu
kas kaitsm ine, su u r nõudlikkus 
enda vastu, huvitavad  loengud — 
kõik see kajastub  David E rpor- 
ti töös dotsendina.

V aatam ata juubeli soliidsusele 
on David E rport ikka noor, täis 
energiat, tu lv il uudseid teadus
likke ideid ja  tunneb  elava t huvi 
kaasa ja  probleem ide vastu.

Soovime meie kallile ju u b ila ri
le palju  aasta id  tä is u u t loom in
gulist edu, uusi teaduslikke töid 
ja  su u r t isiklikku õnne!

Filosoofiakateeder.

On alanud uus õpjieaasta 
m eie tudengiperele. Uut tege
vusaastat alustab ka  m eie in sti
tuudi ra h va k o llek tiiv i nim etust 
kandev pu h kpilliorkester.

M öödunud tegevusaasta oli 
m eie orkestri k o llek tiiv ile  k ü l
la ltk i sisukas. M eie orkester käis 
tudengite IV  laulupeol V ilniuses. 
Võtsim e osa K ilingi-N õm m e  
laulupäevast. Sea l loodud sõp
russidem ete tulem usena tuli veel

osavõtu õigust, on tarv is  teha 
tõsist ja  suurt tööd. S e lle  tööga 
tuleb algust teha ju ba  nüüd.

Seoses noorte inseneride la h 
kum isega m eie instituudi seinte  
vahelt lahkub paratam atult ka 
m eie k o llek tiiv i liikm eid. S iit  
järeldu s  —  m e vajam e uut jõ u 
du. K õik , kes tunnevad noote ja  
on pasunat ligidalt näinud, on 
teretu ln ud m eie peres. P in gelise  
õppetöö ju u res  on igaühele va ja

UUED TELEFONID
MUSTAMÄE ADMXNIST- 

RATHVKORPUSES



M eie sulgpalliprobleemidest
H ilju ti se lg ita ti v ab a riig i suig- 

pallim eistrid  üksikm ängudes. N a
gu m ullugi tu li o savõ tja te l (8 
naist, 3 m eest) olla a a s ta  jook
su l m itu  ko rda  spo rtlikus v o r
mis. I voor pee ti ja an u a ris , Il 
voor mais, III voor augustis.

T PI sulgpallisektsiooni «ässad» 
esines:d  hästi. V abariig i 1968. a. 
m eistrik s tu l i  m ehaan ikateadus- 
konna V ku rsu se  üliõpilane Jaak  
N uu ter, võites v iim ases voorus 
(vaa tam ata  pingelisele õppetöö
le) kõiki om a vastaseid. Teine 
m eie võ istle ja  J ü r i  T arto  (TPI 
lõpe tanu  1968) tu li k in d la lt te i
seks. kaotades o tsustavas k o h tu 
mises Jaak  N u u te rile  2:1. K ol
m as oli T a rtu  k an d v am aid  jõ u 
de TRÜ asp ira n t H eino A unin.

N aiste üksikm ängus oli k in d 
la lt parem  16-aastane R eet 
V algm a T artu s t. «Hõbe» tu li 
T PI-sse. Selle võitis an o rg aan ili
se keem ia k a teed ri vanem labo 
ra n t S k aid rite  N urges (pildil). 
«Pronksi» sai R eeda kaksikõde 
Riina, kes v iim ases voorus oli 
k in d la lt p a rem  ka T P I es ireke
tis t.

«А» liiga võistlused näitasid , et 
m u re t tek itab  n a ism än g ija te  jä 
relkasv, sest m itm esugustel põh
ju ste l loobus võ 'silem ast 4 m ä n 
gijat. E ran d in a  lu b a ti III voo
ru s t osa võ tm a (väljasnool am et
likku  arvestust) kaks T P I I II  j ä r 
gu m än g ija t — R eet P õ ldm aa ja  
T iiu  T apper (m õlem ad II k u rs u 
selt). TPI-1 pole m om endil peale 
S kaid rite  N urgese v ä lja  panna 
üh teg i I jä rg u  m ängija t!

M eesm ängijate tag a la  on tu n 
du v alt k indlam . Siin on om a sõ
n a  Öelda k a  TPI-1. M öödunud õp
peaasta l tä 'ts id  esm akordselt I 
sp o rd ü ärg u  nõuded 4 ü liõp ilast. 
A rvestades nende tõsist su h tu 
m ist treen ingu tesse  pole k ah tlu st, 
e t nad  pääsevad  läbi ee ltu rn iir i
de «А» liigasse. A in u lt p ü si
vust!

Teater 
vanal sõjalaeval
Stokholmis andis esimese eten

duse Rootsi kõige noorem teater. 
Külalised ei vaadanud seekord 
teatritükki ■pealt kindla maa veal 
viibides, vaid astusid rohkem  
kui saja-aastasele meresõidukile  
—  kuningas Karl X V  aegsele sõ
jalaevale.

Tislerid ja teised m eistrim ehed  
tegid seal mõnda aega tööd  j a  
nüüd sai am m u vanaduspuhku
sele lastud sõjalaevast ainulaad
ne u juv  teater. Varsti võtab see 
peale näitlejad ja hakkab and
ma etendusi kolm eküm nes Lää
nemere ja  Mälari äärses linnas 
ja asulas.

UUED TELEFONID
Tootm ise ökonoom ika ja  

organiseerim ise k a 
teeder 741-18

R ahvam ajanduse p lan ee
rim ise k a teed ri ju h a ta ja  740-54 

E h ituse ökonoom ika ja  
o rganiseerim ise k a teed ri 
ju h a ta ja  742-01

E hituse ökonoom ika ja  
organiseerim ise k a 
teeder 742-50

Töö teadusliku  o rgan i
seerim ise ja  juh tim ise  
h a ru labo ra too rium  742-17

S ta tistika  ja  ra a m a tu 
pidam ise k a teed ri 
ju h a ta ja  740-53

S ta tis tik a  ja  ra a m a tu p id a 
m ise kateeder 743-09 ja

742-14
K augõppeteaduskonna 

dekaan  742-30
K augõppeteaduskonna 

d ekanaa t 742-64
Eksp"' * im entaaltöökoja 

ju h a ta ja  743-41
E ksperim entaaltöökoda 742-11
E h itusm aterja lide  p rob - 

leem laboratoorium  743-86 ja
741-82

K om andant 741-01
V alvelaud 740-52
K eelte ka teed ri kab inet 740-73
K ehalise kasvatuse  k a 

teed e r 743-93
Spord ik lub i 743-92
V arustu sosakonna ladu  742-96
Söökla 742-34

J  uul is- augustis 
väh isid  T allinna 
K õrgem a Spordi

m eisterlikkuse 
Kooli Elbi suve
laagris k a  kuus 
TPI m äng ija t.
N elja  n äd a la  jook
sul tä ien d a ti löö
gi te h n ik a t ja  ta k 
tikat, võeti osa 
P ärnu  su v e tu r- 
piirist n ä lg  selgi
ta ti kehaliste  või - 
n e te  ta se t ü lelii- 
lu lisie  kon tro ll
norm atiivide alu 
sel (30 m  jooks, 
lo o ta  ko lm ikhü- 
oe, kõrgushüpe, 
topispalli (2 kg) 
vise ja  toengla- 
m angus kä te  kõ
verdam ine). Vii
m aste tä itm isel 
ilm nesidki meie

naism ängijate  
suured p u u d u jää
gid. Kas pole m it
te nõrk  ü ldfüüsi
line ettevalm istus 
paljude na ism än
g ija te  loobumise 
põhjuseks? On ju  m äng 4se h u v i
ta v  ja  em otsionaalne — ku i su u 
dad aga lõpuni vastu  pidada! 
M itteküllaldane kiirus, nõrk  vas
tupidavus, tah te jõuetus — need 
on peam isteks tak istu steks m än- 
gutasem e tõstmisel.

K ehalise kasvatuse kateedri 
assisten t H annes M eelismaa on 
kaheksa kuuga te inud  suure töö 
meie naism ängijate  löögitehnika 
viim istlem isel. Olid nad  ju  sü 
gisel kõik algajad, kevadeks aga 
tä its id  enam uses III spord ijä r- 
gu, ning võitsid isegi auhinnalisi 
kohti T allinna «Kalevi» esivõist
lustel. P iduriks nende edasises 
arengus on m adal üldfüüsiline 
tase. P rogram m itundide piirides 
seda tõsta  on raske. See «töö» 
oleks p idanud  olema lõpetatud 
ju b a  keskkoolis! U ute su lgpalli- 
gruppide kom plekteerim isel a la
nud õppeaastal tu leks esimeses 
jä rjek o rra s  arvestada üliõpilas
te ü ldfüüsilist ettevalm istust. V a
ja lik  oleks vastava te  k on tro llk a t
sete läbiviim ine.

N äiteks Ja a k  N uuter (alustas 
sulgpalli a -b -s t I kursusel 1964.
a. oktoobris) omas väga hea k e 
halise ettevalm istuse. Võttis süs
tem aatilise lt osa kehalise kasva
tuse  ü ld tundidest. Täitis kõik 
kergejõustiku  ja  suusatam ise 
norm atiiv id  hindele «5», m ängis 
h ästi ko rv - ja  jalgpalli.

Jü r i  Tarto, kes oma kehalise 
ettevalm istuse poolest ja  te rv is
liku  seisundi suhtes jääb  m aha 
te istest m ängija test, ra ja b  oma 
m ängu heale tehnikale, öko
noomsele, täpsele ja  läb i m õel
dud m ängule. K una ta  omas T PI- 
sse astum isel I jä rg u  tennises, 
siis selle m änguga om atud ko 

gem used (hea väljaku  nägemine, 
vastase vigade välkkiire ä ra k a 
su tam ine jne.) aitasid tai v äh e n 
dada puudu jääke kehalises e tte 
valmistuses.

Ka Skaidrite Nurges omas I 
jä rgu  tennises ning mängis Riia 
PI-s korvpalli, mis on palju  aida
nud kaasa edule sulgpallis.

Tänu varem om andatud kehali
se ettevalm istuse baasile võib 
lühikese ajaga jõuda sulgpallis 
I spordi järguni. Sealt edasim i
nek m eistrikandidaadini ja 
m eistri jä rgun i nõuab juba hästi 
läbim õeldud treeningute planee
rim ist, füüsiliste võimete jä r je 
k indla t tõstm ist ning palju  võist
lusi erinevate vastastega. See
juu res peab oma füüsilisi või
meid tõstm a iga m ängija vasta
valt olemasolevale vabale ajale. 
Osavõtt kehalise kasvatuse ü ld
tund idest koos oma Õpperühma
ga n ing  kõigi arvestusnõuete 
tä itm ine võib ainult kasuks tu l
la  spordim eisterlikkuse om anda
misele sulgpallis.

Instituud i praegustes ting i
m ustes võib viieaastase õppeaja 
vältel jõuda sulgpallis a lgajast I 
nn. üleliidulise ja  k a  m eistrikan- 
didaadi järguni.

E t Jü ri Tarto on instituudi ju 
ba lõpetanud, Ja ak  N uuter ja I 
jä rg u  m ängija Eero Tõniste on 
jõudnud viim asele kursusele, siis 
loodab instituudi sulgpallisekt- 
sioon saada algaval õppeaastal 
uu t täiendust. Oli ju  TPI esime
ne sulgpalli p ropageerija vaba
riigis — hoidkem siis seda t r a 
ditsiooni.

H ERM

Tähelepanu, matkasõber!

ELKNÜ 
TPI Komitees
ELKNÜ TPI Kom itee bürool 

31. augustil arutati kom som oli- 
kom itee tegevust 1988./69. õppe
aastal.

*  *  *

Kuulati ära ELKNÜ TPI K o
m itee I sekretäri A. V ellam aa  
aruanne ELKNÜ KK büroo o t
susest vabariigis toim unud liik 
mem aksude kontrolli ja K ohtla- 
Järve Läm m astikväetiste Tehase  
ehituse käigu kohta.

*  *  *

Arutati osavõttu «Festivalilo- 
teriist» ja ÜLKNÜ 50. aastapäeva  
tähistam ist.

*  *  *

Võeti vastu otsus puhke- ja 
peoõhtute organisatsioonilise kor
ra kohta TPI-s.

Seoses sellega, et aastast aas
tasse esineb m eie üliõpilaspidudel 
ebaesteetilise käitum ise ju htu 
meid ja raskusi õhtute organi
satsioonilise osa ettevalm istam i
sega, o t s  u s t a t i :

1. Puhke- ja peoõhtute orga
nisatsioonilise külje lahen
damisel osutab kaasabi TPI 
a/ü klubile ELKNÜ TPI K o
m itee ühiskondlike tööde 
sektor.

2. V astutavad isikud teadus
kondade lõikes on vastava 
teaduskonna komsomolibü- 
roo ühiskondlike tööde sek
to ri ju h a ta ja d ..

3. ELKNÜ T P I Komitee büroo 
m äärab  teaduskondade jä r
jekorra , kes hakkavad peo- 
ja  puhkeõhtu te korraldam i
sel kalendaarses jä rjekorras 
osutam a kaasabi TPI a/ü 
klubile.

TEADUSKONDADE JÄ R JE 
KORD ON 1968./69. ÕPPE
AASTAL:

1. E iektrotehm kateaduskond
2. Ehitusteaduskomd
3. Energeetikateaduskond
4. K eem iateaduskond
5. M ajandusteaduskond
6. M ehaanikateaduskond
4. V astava teaduskonna kom- 

somolibüroo ühiskondlike 
tööde sektori ju h a ta ja  peab 
sidet TPI a/ü klubi ju h a ta 
jaga ja  m äärab  oma teadus
konnast k o rra ld a ja  õppe
rühm a teaduskonna II k u r
suse õpperühm ade seast, 
lähtudes võrdse koorm atuse 
printsiibist.

5. V astutav isik õpperühmas 
ELKNÜ T PI Komitee büroo 
otsuse täitm isel on õppe
rühm a komsorg.

Tule  T P I m atkaja te  V kokku
tu lekule, mis toimub 21.— 22. 
septembril Kiisal. K okkutulek  
avatakse 21. septembril kell 17.00 
Kavas on võistlused. mat- 
katehnikas, orienteerumises, rah
vastepallis, isetegevuses ja veel 
mitm el jõu, ilu ja osavuse alal. 
Võitjatele diplomid ja auhinnad, 
kaotajatele osavõturõõmu, iga
ühele suuremal hulgal osooniri- 
kast õhku ja reibast tu ju .

Ootame koklcutulekide kõiki 
tudengeid (1. kursus  —  lööge ka

1. oktoober -  
konkursi tähtpäev

O ktoobrikuu esim ene päev on 
üliõpilaste refera tiiv se te  tead u s
like tööde esitam ise viim aseks 
täh tpäevaks. See konkurss k u u 
lu ta ti v ä lja  «T allinna Polü tehni- 
kus» nr. 7 15, m ärts il füüsikas,
m atem aatikas, keem ias ja  teo ree
tilises m ehaanikas. P arem ate  töö
de au to rite le  on e tte  näh tud  
2 esim est auh inda  — ä 70 rubla, 
4 te is t au h in d a  — ä 50 ru b la  ja  
8 ko lm andat au h in d a  — ä 30

rubla.

teie julgesti kaasa!), õppejõude ja 
teenistujaid. Osaliselt kindlusta
me elamispinnaga telkides.

Sobivad rongid väljuvad Tal- 
linn-Väike jaamast järgnevatel 
kellaaegadel:

7.39 Viljandisse, Kiisal 8.18,
8.48 Pärnu, Kiisal 9.26,
14.10 Rapla, Kiisal 14.49,
15.05 Rapla, Kiisal 15.43,
17.30 Pärnu, Kiisal 18.06. 
Nägemiseni laagripaigas!

T PI MK juhatus.

Nii siis, tänavused I, II, III ja  
IV kursuse üliõpilased — teil on 
nüüd aeg konsulteerida õppejõu
dudega, vorm istada ja  v iim istle
da oma tööd ning need esitada 
T PI ÜTÜ Nõukogule M ustam äel 
A—ISI—122. Kõigest .sellest lu 
gege lähem alt veel teade te tahv 
litelt m ehaanikakorpuse I k o rru 
sel ja  keem iakorpuse II korrusel.

Ü htlasi aga pange tähele, et 
Teie tööd võivad saada k a  e r i
preem iad (rahalised!) kohe jä rg 
nevalt vabariik liku l konkursil.

Õppejõudude sportlasperele
Soovime õppejõudude-teenis

tujate sportlasperele värskust 
vaimule ning indu uue õppeaas
ta spordiüritustest osavõtuks!

Mida on siis oodata? Sisemises 
ulatuses algab oktoobris järje
kordne, VII õppejõudude-teenis- 
tujate spartakiaad. Eelmise spar
takiaadi eeskujul on kavas järg
mised juba traditsioonilisteks ku 
junenud alad: sisekahevõistlus
(korvpalli vabavisked  +  hoota 
kaugushüpe), suusatamine, lask
mine, kergejõustik, orienteeru
mine, võrkpall, bridž, lauaten
nis, välkmale. Täpsemaks juhen
di väljatöötamiseks palume ka- 
teedrite-allasutuste esindajaid 
koguneda esmaspäeval, 16. sep
tembril kell 14 matemaatika ka
teedrisse (A-V-208).

Aluseks võtame VI spartakiaadi 
juhenda. Kõigil, kellel on ettepa
nekuid juhendi täiendamiseks 
(spordialad, paremusjärjestuse 
määramine jms.), palume tulla 
koosolekule või esitada ettepane
kud kirjalikult matemaatika ka
teedrisse A. Jaansonile.,- Samas

arutame läbi ka septembri lõpul 
Klooga spordilaagris toimuva õp
pejõude spordipäeva kava (välk- 
turniirid, V I spartakiaadi lõpe
tamine).

Vabariigi ulatusega üritustest 
tuleks kõigepealt nimetada ok
toobris Käärikul toimuvat kõrge
mate koolide õppejõudude spar
takiaadi, kus meil tuleb kaitsta 
kolme karikat (lauatennise, sulg
pall, male). Kavas on veel korv
pall ja võrkpall.

Kevadel on Tallinnas tradit
siooniline IV kolmikkohtumine 
Riia PI —  Kaunase PI —  TPI 
õppejõudude vahel.

T P I õppejõudude-teenistu jate 
kehaku ltuu ri kollektiivi 
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